
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO - CCL 

Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI 

UFPI – PRAD / DA - Coordenadoria de Compras e Licitações – Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, S/N – Ininga – cpl@ufpi.edu.br- 06.517.387/0001-34 –(86) 3215-5924 – 64049-550 – Teresina-PI. 

 

 

 
Dispensa de licitação – Ano 2019 

 
 
 

 
MODALIDA 

DE 

 
 

 
Nº DA 

COMPRA 

 
 

 
PROCESSO 

 
 

 
CNPJ 

 
 

 
EMPRESA 

 
 

 
OBJETO 

 
 

 
VALOR DA 
COMPRA 

 
DATA DA 

PUBLICAÇÃO 
OU 

ENCERRAME 
NO DA 

COMPRA 

 
 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 

 
 
 
 
 
 

 
Dispensa de 
Licitação 

 
 
 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 
 
 

 
23111035031 
/18-79 

 
 
 
 
 
 

 
04.536.194/0001 
-03 

 
 
 
 
 
 

 
NEWSMED COMERCIAL 
LTDA 

 
Aquisição de reagentes 
químicos : 01 Litro de ácido 
acético glacial(C2H402);01 
Litro de anidrido 
acético(CH3CO2O); 01 Litro 
de ácido sulfúrico( H2SO4) e 
01 litro de ácido lático lático 
(C3H6O3), serão utilizados no 
Projeto de Pós-Doutoramento 
intitulado: Paisagem, clima e 
subsistência no estado do 
Piauí,Programa de Pós- 
Graduação   em 
Arqueologia(PPGarq). 

 
 
 
 
 
 

 
595,00 

 
 
 
 
 
 
 

 
01/02/2019 

 
 
 
 
 

 
Art. 24º, Inciso 
XXI da Lei nº 
8.666 de 
21/06/1993. 

Dispensa de 
Licitação 

 
 
 
 

 
04 

 
 
 

 
23111000430 

/19-96 

 
 
 

 
07.501.328/0001 

-30 

 
 

 
FUNDACAO CULTURAL E 

DE FOMENTO A 
PESQUISA, ENSINO, 

EXTENSAO E INOVACAO 
- FADEX 

 
Transferência de Recursos 
Financeiros do Contrato nº 
24/2015, objetivando a 
execução das ações do 
Projeto Institucional e de 
Extensão intitulado "Jornadas 
de Estudos em Medicina 
Veterinária", celebrado entre 
a UFPI e a FADEX. 

 
 
 
 

 
2.000.000,00 

 
 
 
 

 
01/02/2019 

 
 
 

 
Art. 24º, Inciso XIII 
da Lei nº 8.666 de 

21/06/1993. 

Dispensa de 
Licitação 

 
05 

 
23111053293 

/18-56 

 
68.337.658/0001 

-27 

 
SIGMA-ALDRICH BRASIL 

LTDA 
Aquisição de material de 
consumo: Tampão Fosfato 
Salino   Dulbecco    500 
ML,através da verba 
destinada ao 

 
94,00 

 
05/02/2019 

 
Art. 24º, Inciso 
XXI da Lei nº 

8.666 de 
21/06/1993. 

 

mailto:cpl@ufpi.br
mailto:cpl@ufpi.br
mailto:cpl@ufpi.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO - CCL 

Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI 

 

 

 
 
 

 
MODALIDA 

DE 

 
 

 
Nº DA 

COMPRA 

 
 

 
PROCESSO 

 
 

 
CNPJ 

 
 

 
EMPRESA 

 
 

 
OBJETO 

 
 

 
VALOR DA 
COMPRA 

 
DATA DA 

PUBLICAÇÃO 
OU 

ENCERRAME 
NO DA 

COMPRA 

 
 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 

      
PROAP,vinculado ao 
Programa de Pós-Graduação 
em Ciência Animal.Este 
material faz parte da tese de 
Doutorado de alunas do 
curso que estão sob 
orientação do Professor 
Doutor Ney Rômulo de 
Oliveira Paula. 

   

Dispensa de 
Licitação 

 
 
 
 
 
 
 

 
06 

 
 
 
 
 
 

 
23111053293 

/18-56 

 
 
 
 
 
 

 
24.117.480/0001 

-33 

 
 
 
 
 
 

 
REPRODUX 

LABORATORIOS LTDA 

 
Aquisição de materiais de 
consumo: Etilenoglicol com 
sucrose(50ml)e 
BSA(Albumina sérica 
bovina)10g,através da verba 
destinada  ao 
PROAP,vinculado ao 
Programa de Pós-graduação 
em Ciência Animal.Este 
material faz parte da tese de 
Doutorado de alunas do 
curso que estão sob 
orientação do Professor 
Doutor Ney Rômulo de 
Oliveira Paula. 

 
 
 
 
 
 
 

 
791,04 

 
 
 
 
 
 
 

 
05/02/2019 

 
 
 
 
 

 
Art. 24º, Inciso 
XXI da Lei nº 

8.666 de 
21/06/1993. 

Dispensa de 
Licitação 

 
07 

 
23111053293 

/18-56 

 
63.067.904/0005 

-88 

 
LIFE TECHNOLOGIES 
BRASIL COMERCIO E 

INDUSTRIA DE 
PRODUTOS PARA 

BIOTECNOLOGIA LTD 

 
Aquisição de materiais de 
consumo: Soro Fetal Bovino 
100 ML e Solução Tampão 
Herpes 100 ML,através da 
verba destinada ao 
PROAP,vinculado ao 

 
530,20 

 
05/02/2019 

 
Art. 24º, Inciso 
XXI da Lei nº 

8.666 de 
21/06/1993. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO - CCL 

Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI 

 

 

 
 
 

 
MODALIDA 

DE 

 
 

 
Nº DA 

COMPRA 

 
 

 
PROCESSO 

 
 

 
CNPJ 

 
 

 
EMPRESA 

 
 

 
OBJETO 

 
 

 
VALOR DA 
COMPRA 

 
DATA DA 

PUBLICAÇÃO 
OU 

ENCERRAME 
NO DA 

COMPRA 

 
 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 

      
Programa de Pós-graduação 
em Ciência Animal.Este 
material faz parte da tese de 
Doutorado de alunas do 
curso que estão sob 
orientação do Professor 
Doutor Ney Rômulo de 
Oliveira Paula. 

   

Dispensa de 
Licitação 

 
 
 
 

 
13 

 
 
 

 
23111016125 

/19-27 

 
 
 

 
07.501.328/0001 

-30 

 
 

 
FUNDACAO CULTURAL E 

DE FOMENTO A 
PESQUISA, ENSINO, 

EXTENSAO E INOVACAO 
- FADEX 

 
Transferência de Recursos 
Financeiros Convênio 
celebrando entre UFPI, IFPI, 
FUESPI,  EMBRAPA,  FAPEPI, 
RNP E FADEX visando o 
estabelecimento de 
cooperação para 
administração, operação e 
manutenção da Rede Poti. 

 
 
 
 

 
70.845,57 

 
 
 
 

 
01/04/2019 

 
 
 

 
Art. 24º, Inciso XIII 
da Lei nº 8.666 de 

21/06/1993. 

Dispensa de 
Licitação 

 
 
 
 

 
15 

 
 
 
 

 
23111022826 

/19-05 

 
 
 
 

 
07.501.328/0001 

-30 

 
 

 
FUNDACAO CULTURAL E 

DE FOMENTO A 
PESQUISA, ENSINO, 

EXTENSAO E INOVACAO 
- FADEX 

 
Transferência de Recursos 
Financeiros contrato nº 
02/2019, Objetivando a 
execução das ações do 
projeto institucional " 
Práticas de ensino, Pesquisa 
e Extensão em Medicina 
Veterinária para atendimento 
à comunidade, celebrado 
entre UFPI e FADEX. 

 
 
 
 

 
1.646.741,35 

 
 
 
 

 
24/04/2019 

 
 
 

 
Art. 24º, Inciso XIII 
da Lei nº 8.666 de 

21/06/1993. 

Dispensa de 
Licitação 

 
17 

 
23111023267 

 
07.501.328/0001 

 
FUNDACAO CULTURAL E 

 
Repasse  financeiro  para  a 

 
1.250.000,00 

 
14/05/2019 

 
Art. 24º, Inciso XIII 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO - CCL 

Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI 

 

 

 
 
 

 
MODALIDA 

DE 

 
 

 
Nº DA 

COMPRA 

 
 

 
PROCESSO 

 
 

 
CNPJ 

 
 

 
EMPRESA 

 
 

 
OBJETO 

 
 

 
VALOR DA 
COMPRA 

 
DATA DA 

PUBLICAÇÃO 
OU 

ENCERRAME 
NO DA 

COMPRA 

 
 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 

   
 
 
 
 
 

 
201929 

 
 
 
 
 
 

 
-30 

 
 
 
 
 

 
DE FOMENTO A 

PESQUISA, ENSINO, 
EXTENSAO E INOVACAO 

- FADEX 

 
Fundação Cultural e de 
Fomento à Pesquisa, Ensino e 
Extensão - FADEX, com a 
finalidade de dar apoio à 
execução do Projeto Ciência 
na Escola - Ação 03 - 
Olimpíada Nacional de 
Ciências, conforme Plano de 
Trabalho e Termo de 
Execução Descentralizado 
firmado entre a UFPI e o 
Ministério da Ciência, 
Tecnologia, Inovações e 
Comunicações - UFPI/MCTIC. 

   
 
 
 
 
 

 
da Lei nº 8.666 de 

21/06/1993. 

Dispensa de 
Licitação 

 
 
 
 
 

 
18 

 
 
 
 

 
23111013073 

201978 

 
 
 
 

 
33.221.237/0001 

-51 

 
 
 
 
 

 
G PACHECO ROCHA 

 
Contratação de serviços de 
coleta, transporte e 
destinação final 
ambientalmente adequada 
de resíduos comum, 3 (três) 
vezes por semana, para 
atender às necessidades da 
Universidade Federal do Piauí 
(UFPI), em seu Campus 
Ministro Petrônio Portella, em 
Teresina-PI. 

 
 
 
 
 

 
60.825,60 

 
 
 
 
 

 
03/06/2019 

 
 
 
 

 
Art. 24º, Inciso IV 
da Lei nº 8.666 de 

21/06/1993. 

Dispensa de 
Licitação 

 
23 

 
23111031199 

201941 

 
07.501.328/0001 

-30 

 
FUNDACAO CULTURAL E 

DE FOMENTO A 
PESQUISA, ENSINO, 

EXTENSAO E INOVACAO 
- FADEX 

 
Repasse financeiro para a 
Fundação Cultural e de 
Fomento à Pesquisa, Ensino e 
Extensão - FADEX, com a 
finalidade de 

 
9.637.967,69 

 
01/08/2019 

 
Art. 24º, Inciso XIII 
da Lei nº 8.666 de 

21/06/1993. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO - CCL 

Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI 

 

 

 
 
 

 
MODALIDA 

DE 

 
 

 
Nº DA 

COMPRA 

 
 

 
PROCESSO 

 
 

 
CNPJ 

 
 

 
EMPRESA 

 
 

 
OBJETO 

 
 

 
VALOR DA 
COMPRA 

 
DATA DA 

PUBLICAÇÃO 
OU 

ENCERRAME 
NO DA 

COMPRA 

 
 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 

      
descentralização de recursos 
pela CAPES destinados ao 
Projeto de Educação a 
Distância, referentes a 
continuidade dos cursos já 
ofertados desde 2017, 
conforme plano de trabalho 
anexado ao contrato nº 
05/2019 UFPI/FADEX. 

   

Dispensa de 
Licitação 

 
 
 

 
24 

 
 

 
23111067333 

201852 

 
 

 
00.712.860/0001 

-58 

 
 

 
TORNEARIA ELETRICA E 

MECANICA LTDA 

 
Contratação de serviço de 
conserto de máquinas 
forrageiras para atender às 
necessidades
 d
o Departamento de 
Zootecnia/ Centro de 
Ciências Agrárias/ UFPI. 

 
 
 

 
5.010,00 

 
 
 

 
01/08/2019 

 
 

 
Art. 24º, Inciso II 
da Lei nº 8.666 de 

21/06/1993. 

Dispensa de 
Licitação 

 
 
 
 

 
28 

 
 
 
 

 
23111037453 

201960 

 
 
 
 

 
21.909.778/0001 

-98 

 
 
 

 
INSTITUTO DE ENSINO 
SUPERIOR DO PIAUI 

LTDA 

 
Contratação para Locação de 
imóvel - Locação de salas de 
aula, no dia 18/08/2019, 
climatizada com cadeiras em 
bom estado e iluminação 
adequada para aplicação de 
prova de Concurso Público 
regido pelo Edital nº 
06/2019-UFPI na cidade de 
Teresina-PI. 

 
 
 
 

 
30.100,00 

 
 
 
 

 
14/08/2019 

 
 
 

 
Art. 24º, Inciso X 
da Lei nº 8.666 de 

21/06/1993. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO - CCL 

Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI 

 

 

MODALIDADE 
 

N° DA 
COMPRA  

PROCESSO  CNPJ EMPRESA  OBJETO  
VALOR DA 
COMPRA  

DATA DA 
PUBLICAÇÃO OU 

ENCERAMENTO DA 
COMPRA  

FUNDAMENTO LEGAL 

Dispensa de 
Licitação 

29 23111048391201902 07.501.328/0001-30 
FUNDACAO CULTURAL E DE 

FOMENTO A PESQUISA, 
ENSINO, EXTENSAO  

Repasse financeiro para a FADEX 
referente ao contrato nº 13/2019, 

celebrado entre a Universidade 
Federal do Piauí - UFPI e a FADEX, 
objetivando a execução das ações 
do Projeto de Extensão "Seminário: 

31 anos da Fundação Cultural 
Palmares e o Protagonismo da 

População Negra". 

100.000,00 16/08/2019 
Art. 24º, Inciso XIII da 

Lei nº 8.666 de 
21/06/1993. 

Dispensa de 
Licitação 

 
37 

 
23111013696 

201938 

 
12.710.740/0001 

-09 

 
STERLIX AMBIENTAL 

PIAUI TRATAMENTO DE 
RESIDUOS LTDA 

Contratação emergencial de 
prestação de serviços 
contínuos de coleta, 
transporte, tratamento e 
destinação final de resíduos 
sólidos especiais, produzidos 
nos Campi da Universidade 
Federal do Piauí (Teresina, 
Floriano, Picos, Parnaíba e Bom 
Jesus), conforme edital e 
anexos. 

 
524.538,86 

 
13/09/2019 

 
Art. 24º, Inciso IV 
da Lei nº 8.666 de 
21/06/1993. 

Dispensa de 
Licitação 

 

 
38 

 

 
23111048874 

201956 

 

 
13.404.802/0001 

-09 

 

 
MASTER COMERCIO E 

SERVICOS EIRELI 

 
Aquisição de material de 
consumo para garantir a 
continuidade das atividades 
da Gráfica da UFPI. 

 

 
10.315,24 

 

 
03/10/2019 

 
Art. 24º, Inciso II 
da Lei nº 8.666 de 

21/06/1993. 
Dispensa de 
Licitação 

 
 
 
 
 

 
39 

 
 
 
 

 
23111035467 

201941 

 
 
 
 

 
24.380.578/0024 

-75 

 
 
 
 

 
WHITE MARTINS GASES 

INDUSTRIAIS DO  

Compra de 11 m³ Hélio líquido 
(He) para a recarga do
 aparelho
 de 

ESPECTROMETRIA DE 
RESSONÂNCIA MAGNÉTICA 
NUCLEAR  (RMN),  400  MH 
 

 
 
 
 
 

 
5.000,00 

 
 
 
 
 

 
24/09/2019 

 
 
 

 
Art. 24º, Inciso 
XXI da Lei nº 

8.666 de 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO - CCL 

Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI 

 

 

MODALIDADE 
N° DA 
COMPRA  

PROCESSO  CNPJ EMPRESA OBJETO  
VALOR DA 
COMPRA  

DATA DA 
PUBLICAÇÃO OU 
ENCERRAMENTO 
DA COMPRA  

FUNDAMENTO 
LEGAL  

    NORDESTE LTDA. (VARIAN),instalado 
 no 
Departamento de Química no 
Laboratório Multiusuário de 
Ressonância Magnética 
Nuclear (RMN). 

  21/06/1993. 

Dispensa de 
Licitação 

 
43 

 
23111064914 

201981 

 
07.501.328/0001 

-30 

 
FUNDACAO CULTURAL E 

DE FOMENTO A 
PESQUISA, ENSINO, 

EXTENSAO E INOVACAO 
- FADEX 

 
Repasse financeiro à FADEX 
para estabelecer parceria 
para o fomento de atividades 
de inovação tecnológica em 
redes, de implantação e 
operação de meios, e serviços 
de redes avançadas, através de 
nova gestão, operação e 
desenvolvimento da REDE POTI, 
integrante da infraestrutura do 
projeto nacional REDECOMEP. 

 
457.968,30 

 
18/10/2019 

 
Art. 24º, Inciso XIII 
da Lei nº 8.666 de 

21/06/1993. 

Dispensa de 
Licitação 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
46 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
23111036135 

201947 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
04.039.063/0001 

-02 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
CPINFORMAR 

COMERCIAL LTDA 

Contratação de empresa 
especializada na prestação, de 

forma contínua, de serviços
 de apoio 
administrativo e serviços 

auxiliares, com fornecimento 
de todos os materiais de 
consumo e equipamentos 

necessários, 
conforme quantidades 

estimadas e especificações 
descritas no Termo de 

Referência.  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
1.012.256,68 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
05/11/2019 

 
 
 
 
 
 
 

 
Art. 24º, Inciso IV 
da Lei nº 8.666 de 

21/06/1993. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO - CCL 

Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI 

 

 

 
 
 

 
MODALIDA 

DE 

 
 

 
Nº DA 

COMPRA 

 
 

 
PROCESSO 

 
 

 
CNPJ 

 
 

 
EMPRESA 

 
 

 
OBJETO 

 
 

 
VALOR DA 
COMPRA 

 
DATA DA 

PUBLICAÇÃO 
OU 

ENCERRAME 
NO DA 

COMPRA 

 
 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 

Dispensa de 

Licitação 

47 23111051406 
201977 

07.360.290/0001 
-23 

SERVAL SERVICOS E 

LIMPEZA LTDA. 
Contratação em caráter 
emergencial de empresa 
especializada na prestação, 
de  forma  contínua,  de 
serviços de   apoio 
administrativo e serviços 
auxiliares, com fornecimento 
de todos os materiais de 
consumo e equipamentos 
necessários,  conforme 
quantidades estimadas e 
especificações   descritas 
neste documento, a serem 
executados     nas 
dependências da 
Universidade Federal do 
Delta do Parnaíba, sediada 
na cidade de Parnaíba no 
estado do Piauí. 

 
1.066.187,10 

 
05/11/2019 

 
Art. 24º, Inciso IV 
da Lei nº 8.666 de 

21/06/1993. 

Dispensa de 
Licitação 

 
48 

 
23111021213 

201699 

 

 
15.081.296/0001 

-90 

 
ASSOCIACAO DOS 

PEQUENOS 
PRODUTORES RURAIS 

DO POVOADO AVE 
VERDE - ASPROVERDE 

 
A aquisição de gêneros 
alimentícios da Agricultura 
Familiar, para o atendimento 
à modalidade de Compra 
Institucional do Programa 
Aquisição de Alimentos do 
Programa Nacional de 
Alimentação Escolar, cujas 
especificações se encontram 
descritas de forma clara e 
precisa na descrição 
detalhada do material, 
conforme condições, 
quantidades e exigências 
estabelecidas  no  Edital  e 

 
1.191.569,64 

 
19/02/2020 

 
Art. 17º da Lei nº 

12.512 de 
14/10/2011. 

 
 

 
00.075.800/0001 

-71 

 
ASSOCIACAO 

COMUNITARIA DOS 
PEQUENOS 

PRODUTORES RURAIS 
DO POVOADO FAZENDA 

SOARES 

 
PESSOA FÍSICA 

 
MARIA INES SILVA 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO - CCL 

Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI 

 

 

 
 
 

 
MODALIDA 

DE 

 
 

 
Nº DA 

COMPRA 

 
 

 
PROCESSO 

 
 

 
CNPJ 

 
 

 
EMPRESA 

 
 

 
OBJETO 

 
 

 
VALOR DA 
COMPRA 

 
DATA DA 

PUBLICAÇÃO 
OU 

ENCERRAME 
NO DA 

COMPRA 

 
 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 

   
 

PESSOA FÍSICA 

 
RAIMUNDA VIEIRA DOS 

SANTOS CARDOSO 

 
seus anexos da Chamada 
Pública nº 01/2019-UFPI. 

   

 
PESSOA FÍSICA 

 
TERESA PEREIRA DA 

SILVA SANTOS 

 
PESSOA FÍSICA 

 
RAIMUNDO NONATO 
DOS SANTOS FILHO 

 
PESSOA FÍSICA 

 
CONCEICAO DE MARIA 
MACHADO GONCALVES 

 

 
15.081.296/0001 

-90 

 
ASSOCIACAO DOS 
AGRICULTORES 
FAMILIARES DE 

TERESINA - AGRIFAM 

 
23.019.756/0001 

-88 

 
ASSOCIACAO DOS 
IRRIGANTES DO 

CAMPESTRE 

 
32.122.365/0001 

-85 

 
ASSOCIACAO DOS 
PRODUTORES DA 
LOCALIDADE SOIM 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO - CCL 

Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI 

 

 

 
 
 

 
MODALIDA 

DE 

 
 

 
Nº DA 

COMPRA 

 
 

 
PROCESSO 

 
 

 
CNPJ 

 
 

 
EMPRESA 

 
 

 
OBJETO 

 
 

 
VALOR DA 
COMPRA 

 
DATA DA 

PUBLICAÇÃO 
OU 

ENCERRAME 
NO DA 

COMPRA 

 
 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 

    

 
11.535.569/0001 

-78 

 
ASSOCIACAO DOS 

PEQUENOS 
HORTICULTORES 
FAMILIARES DO 
POVOADO SOIM 

    

 

 
27.717.663/0001 

-88 

 
ASSOCIACAO DOS 

HORTICULTORES DA 
HORTA COMUNITARIA 

CERAMICA CIL 

Dispensa de 

Licitação 

 
 

 
60 

 
 

 
23111073412 

201940 

 
 

 
19.784.637/0001 

-44 

 
 

 
YANNIS AGRONEGOCIOS 

LTDA 

 
Aquisição de adubos para o 
Departamento de Zootecnia 
que serão utilizados na 
adubação de 2,0 há de 
capineiros e 4 há de 
pastagens. 

 
 

 
5.060,00 

 
 

 
03/02/2020 

 

 
Art. 24º, Inciso II 
da Lei nº 8.666 de 

21/06/1993. 

Dispensa de 
Licitação 61 23111072228201995   

Aquisição de material de consumo 
Kit para extração de DNA 

genômico, baseado no uso de 
resina com 50 amostras que será 

utilizado no curso de Pós-
graduação em Ciência Animal, 

ligada ao Departamento de 
Zootecnia/CCA da Universidade 

Federal do Piauí - UFPI. 

2.130,00 30/12/2019  
Art. 24º, Inciso XXI da 

Lei nº 8.666 de 
21/06/1993. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO - CCL 

Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI 

 

 

 
 
 

 
MODALIDA 

DE 

 
 

 
Nº DA 

COMPRA 

 
 

 
PROCESSO 

 
 

 
CNPJ 

 
 

 
EMPRESA 

 
 

 
OBJETO 

 
 

 
VALOR DA 
COMPRA 

 
DATA DA 

PUBLICAÇÃO 
OU 

ENCERRAME 
NO DA 

COMPRA 

 
 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 

Dispensa de 
Licitação 

63 
23111072354 

201988 

07.501.328/0001 
-30 

 

 
FUNDACAO CULTURAL E 

DE FOMENTO A 
PESQUISA, ENSINO, 

EXTENSAO E INOVACAO 
- FADEX 

Repasse financeiro para a 
Fundação Cultural e de 
Fomento à Pesquisa, Ensino, 
Extensão e Inovação - FADEX 
para a gestão dos recursos 
de custeio do projeto 
intitulado "MINI FRANQUIAS 
SOCIAIS NA CADEIA 
PRODUTIVA   DO   CÔCO 
BABAÇU", cadastrado na 
PREXC (CPPEC-PJ 08/19-CCS- 
077-07/21-V)  -  
EMENDA 
PARLAMENTAR 37970016 
EIND. 

200.000,00 30/12/2019 
Art. 24º, Inciso XIII 
da Lei nº 8.666 de 

21/06/1993. 

Dispensa de 
Licitação 

 
 
 
 
 
 

 
64 

 
 
 
 
 
 

 
23111037198 

201958 

 
 
 
 
 
 

 
07.501.328/0001 

-30 

 
 
 
 

 
FUNDACAO CULTURAL E 

DE FOMENTO A 
PESQUISA, ENSINO, 

EXTENSAO E INOVACAO 
- FADEX 

Constitui objeto deste 
instrumento a contratação da 
Fundação Cultural e Fomento à 
Pesquisa, Ensino e Extensão - 
FADEX, com a finalidade de 
dar apoio à execução do 
Projeto de Ensino "Plano 
Nacional de Formação de 
Professores da Educação 
Básica - PARFOR 2019-2023", 
referente aos cursos 
emergenciais e presenciais 
ofertados no âmbito da UFPI. 

 
 
 
 
 
 

 
1.655.000,00 

 
 
 
 
 
 

 
30/12/2019 

 
 
 
 
 

 
Art. 24º, Inciso XIII 
da Lei nº 8.666 de 

21/06/1993. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO - CCL 

Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI 

 

 

 
 
 

 
MODALIDA 

DE 

 
 

 
Nº DA 

COMPRA 

 
 

 
PROCESSO 

 
 

 
CNPJ 

 
 

 
EMPRESA 

 
 

 
OBJETO 

 
 

 
VALOR DA 
COMPRA 

 
DATA DA 

PUBLICAÇÃO 
OU 

ENCERRAME 
NO DA 

COMPRA 

 
 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 

Dispensa de 
Licitação 

 
65 

 
23111073130 

201988 

 
07.501.328/0001 

-30 

 
 

 
FUNDACAO CULTURAL E 

DE FOMENTO A 
PESQUISA, ENSINO, 

EXTENSAO E INOVACAO 
- FADEX 

Repasse financeiro para a 
Fundação Cultural e de 
Fomento à Pesquisa, Ensino, 
Extensão e Inovação - FADEX 
para a execução das ações do 
Projeto de Pesquisa e Extensão
 "CENTRO 
COLABORADOR  EM 
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 
ESCOLAR  -  CECANE/UFPI", 

pelo Fundo Nacional de 
Desenvolvimento da 
Educação, através do Termo 
de Execução Descentralizada 

 
597.895,25 

 
30/12/2019 

 
Art. 24º, Inciso XIII 
da Lei nº 8.666 de 

21/06/1993. 

Dispensa de 
Licitação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
66 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
23111073128 

201945 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
28.626.045/0001 

-95 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
R & R COMERCIO E 
SERVICOS EIRELI 

Equipamento ROUTER CNC, 
3000X2000MM, DIMENSÕES DA 
MESA DE TRABALHO: 
3000X2000MM, TIPO DE 
MOTOR DE MOVIMENTO: 
SERVO MOTOR, TIPO DE 
SISTEMA DE MOVIMENTO: GUIA 
LINEAR TIPO TRILHO, SISTEMA 
DE FIXAÇÃO: MESA COM 
SUCÇÃO A VÁCUO - MOTOR 
SPINDLE DE ATÉ 18.000RPM E 
POTENCIA MÍNIMA DE 4CV, 
COMPATÍVEL PARA 
TRABALHAR COM MDF, 
MADEIRA, ACRÍLICO, 
ALUMÍNIO, PLÁSTICO E 
OUTROS, SISTEMA DE 
COLEÇÃO DE PÓ: INDUSTRIAL 
3CV COM ARMAZENAMENTO, 
SISTEMA DE TRAÇÃO NO EIXO 
Z: FUSO DE ESFERA, 
FABRICAÇÃO NACIONAL. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
106.000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
30/12/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Art. 24º, Inciso 
XXI da Lei nº 

8.666 de 
21/06/1993. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO - CCL 

Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI 

 

 

 
 
 

 
MODALIDA 

DE 

 
 

 
Nº DA 

COMPRA 

 
 

 
PROCESSO 

 
 

 
CNPJ 

 
 

 
EMPRESA 

 
 

 
OBJETO 

 
 

 
VALOR DA 
COMPRA 

 
DATA DA 

PUBLICAÇÃO 
OU 

ENCERRAME 
NO DA 

COMPRA 

 
 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 

Dispensa de 
Licitação 

 
67 

 
23111073860 

201969 

 
29.059.737/0001 

-61 

 
INCOMTEL - INDUSTRIA E 

MANUTENCAO DE 
ELEVADORES LTDA 

Aquisição de fabricação e 
montagem do sistema de 
quebra de coco babaçu EM 
TRIPLICATA sendo: Estrutura 
metálica, sistema de quebra, 
sistema de lavagem, mesa 
selecionadora moinho, prensa 
e copo de prensa/peneira, 
para atender às necessidades 
do projeto “Mini franquias 
sociais na cadeia produtiva do 
babaçu da UFPI”, conforme 
especificações e quantidades 
estabelecidas no Termo de 
Referência. 

 
198.800,00 

 
30/12/2019 

 
Art. 24º, Inciso 
XXI da Lei nº 

8.666 de 
21/06/1993. 

Dispensa de 
Licitação 

 
 
 
 
 
 
 

 
68 

 
 
 
 
 
 

 
23111066337 

201972 

 
 
 
 
 
 

 
33.069.212/0008 

-50 

 
 
 
 
 
 
 

 
MERCK S/A 

Serviço de manutenção 
corretiva do sistema de 
purificação de água Milli-Q 
Direct 8/16, incluindo visita 
do técnico, 01 MÓDULO 
PROGARD T3, 01 FILTRO 
RESPIRO, 01 CART QPAK EX, 
01 MILLIPAK EXPRESS 40 NE e 
01 LAMP. UV LINHA MQ CR/ 

ADV que será utilizado no 
curso de Pós-Graduação em 
Química, ligado ao 
Departamento de Química do 
Centro de Ciências da 
Natureza. 

 
 
 
 
 
 
 

 
11.704,40 

 
 
 
 
 
 
 

 
27/12/2019 

 
 
 
 
 

 
Art. 24º, Inciso 
XXI da Lei nº 

8.666 de 
21/06/1993. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO - CCL 

Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI 

 

 

 
 
 

 
MODALIDA 

DE 

 
 

 
Nº DA 

COMPRA 

 
 

 
PROCESSO 

 
 

 
CNPJ 

 
 

 
EMPRESA 

 
 

 
OBJETO 

 
 

 
VALOR DA 
COMPRA 

 
DATA DA 

PUBLICAÇÃO 
OU 

ENCERRAME 
NO DA 

COMPRA 

 
 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 

Dispensa de 
Licitação 

 
69 

 
23111072228 

201995 

 
28.594.918/0001 

-25 

 
BIOCENTRIX MATERIAIS 
PARA LABORATORIOS 

EIRELI 

Aquisição de material de 
consumo Kit para extração 
de DNA genômico, baseado 
no uso de resina com 50 
amostras que será utilizado 
no curso de Pós-Graduação 
em Ciência Animal, ligado ao 
Departamento de Zootecnia/ 
CCA da Universidade Federal 
do Piauí. 

 
2.130,00 

 
30/12/2019 

 
Art. 24º, Inciso 
XXI da Lei nº 

8.666 de 
21/06/1993. 

Dispensa de 
Licitação 

 
 
 
 
 
 
 

 
70 

 
 
 
 
 
 

 
23111083760 

201904 

 
 
 
 
 
 

 
07.501.328/0001 

-30 

 
 
 
 
 

 
FUNDACAO CULTURAL E 

DE FOMENTO A 
PESQUISA, ENSINO, 

EXTENSAO E INOVACAO 
- FADEX 

 
Contratação da Fundação 
Cultural e de Fomento à 
Pesquisa, Ensino e Extensão - 
FADEX, com a finalidade de 
dar apoio à execução do 
Projeito de Extensão do 
"Projeto Ciência na Escola - 
Ação 03 - Olimpíada Nacional 
de Ciências 2020", conforme 
Plano de Trabalho e Termo 
de Execução Descentralizada 
firmado entre a UFPI e o 
Ministério da Ciência, 
Tecnologia, Inovações e 
Comunicações - UFPI/MCTIC 

 
 
 
 
 
 
 

 
1.250.000,00 

 
 
 
 
 
 
 

 
31/12/2019 

 
 
 
 
 
 

 
Art. 24º, Inciso XIII 
da Lei nº 8.666 de 

21/06/1993. 

 


